Jubemus etiam ut hoc experientia tua summo opere custodiat, ut per commodum conductores in massis ecclesiæ numquam fiant; ne dum commodum quæritur, conductores frequenter mutantur: ex qua mutatione quid aliud agitur, nisi ut ecclesiastica prædia numquam colantur? sed & ipsa etiam libellatica (b), pro ut summa pensionis fue-

(a) De valore solidi aptius, ac diserte agemus infra, Dissert. viii. Cap. 1. num. 3.

(b) Id est, locationes, sic dictæ a libellis quibus scribebantur. Consonat Dipl. ccvii.

fuerit, moderentur. Per cellas & cellaria (a) non plus de massis ecclesiæ te accipere volumus; nisi quantum consuetudo est: tua autem quæ comparari iussimus, ab extraneis comparentur.

Pervenit autem ad nos, tres libras auri Petro conductori de Subpatriana injuste ablatas: de qua causa Fantinum defensorem subtiliter require: & si manifeste, injuste, & incompetenter ablatae sunt, sine aliqua tarditate restitue. Cognovimus etiam rusticos, burdationem, quam jam ab eis exactam Theodosius minime persolverat, iterum dedisse, ita ut in duplo exacti sint. Quod ideo factum est; quia ejus substantia ad debitum ecclesiæ non sufficiebat. Sed quoniam per filium nostrum Servum-Dei, diaconum edocti sumus, quod ex rebus substantiæ ejus possit hoc ipsum damnum sufficienter resarciri, volumus quingentos septem solidos eisdem rusticis sine aliqua imminutione restitui, ne in duplo videantur exacti. Si autem supra damnum rusticorum etiam quadraginta solidi de rebus Theodosii remanent, quos & apud te diceris habere, volumus ut filia ejus reddantur, ut res suas, quas in pignore dederat, recipere debeat. Cui etiam batio-
lam (b) patris sui restitui volumus.

Massa Subpatriana.

Campanianus gloriosus magister militum duodecim solidos annuos Johanni notario suo reliquerat ex massa Varroniana; quos dare te annis singulis sine aliqua dubitatione præcipimus nepti Eupli conductoris, quamvis omne mobile ejusdem Eupli perceperit, exceptis dumtaxat solidis: dare etiam de solidis illius te volumus solidos viginti quinque. Suppositorium aliquod argenteum, pro uno solido dicitur esse appositum, & calix pro sex solidis dicitur esse appositus. Interrogato Dominico secretario, vel aliis qui scire possunt, debitum recipere, & vascula præfata restitue.

Massa Varroniana.

Agimus autem gratias sollicitudini tuæ, quia de causa fratris mei præcepi tibi ut argentum illius retransmittere debuisses; & sic oblivioni mandasti, ac si tibi aliquid ab extremo mancipio tuo diceretur: quod jam vel modo non experientia, sed negligentia tua studeat implere, vel quidquid ejus apud Antoninum fuisse cognoveris, sub omni velocitate retransmitte.

De causa Salpingi Judæi, epistola aliqua est inventa quam tibi fecimus transmitti, ut eam relegens, subtiliter causam ejus, vel viduæ cujusdam, quæ in eodem negotio dicitur implicata cognoscens, de quinquaginta uno solidis, qui reddi debere noscuntur, sicut justum tibi fuerit visum responsum facias; ita ut res alienæ injuste nullo modo a creditoribus defraudentur.

Salpingus Judæus.

Antonino medietas legati sui data est, medietas redimetur; quam medietatem ex communi substantia ei volumus adimpleri, & non solum ei, sed etiam defensoribus & peregrinis, quibus legati titulo

Tom. I.

P

ali-

(a) Cellaria ea sunt quæ in cellis, seu reconditoriis reponi solent. (b) Scilicet, vasculum rusticis potissimum proprium.

aliquid dereliquit; & familiæ legatum persolvi volumus, quod tamen ad nos pertinet. Collecta ergo ratione pro nostra parte, id est pro novem unciis persolve.

De solidis ecclesiæ Canusinæ volumus, ut aliquid clericis ejusdem ecclesiæ largiaris: quatenus & ii qui nunc inopiam patiuntur, sustentationem aliquam habeant; & si illic Deus voluerit ordinari episcopum, habeat unde subsistat.

De lapsis sacerdotibus (a) vel quolibet ex clero observare te volumus, ut in rebus eorum nulla contaminatione miscearis: sed pauperrima regularia monasteria require, quæ secundum Deum vivere sciunt, & in eisdem monasteriis ad pœnitentiam lapsos tradere: & res lapsorum in eodem loco proficiant, in quo agere pœnitentiam traduntur: quatenus ipsi ex rebus illorum subsidium habeant, qui de correptione eorum sollicitudinem gerunt. Si vero parentes habent, res eorum legitimis parentibus dentur; ita tamen ut eorum stipendium, qui in pœnitentiam dati fuerint, sufficienter debeat procurari. Si qui vero ex familia ecclesiastica sacerdotes, vel levitæ, vel monachi, vel clerici, vel quilibet alii lapsi fuerint; dari eos in pœnitentiam volumus, sed res eorum ecclesiastico juri non subtrahi. Ad usum tamen suum accipiant, unde ad pœnitendum subsistant: ne sibi nudentur, locis, in quibus dati fuerint, onerosi sint. Si qui parentes in possessione habent ipsis, res eorum tradendæ sunt, ut in ipsis juri ecclesiæ conserventur.

Subdiaconorum cœlibatus. Ante triennium subdiaconi (b) omnium ecclesiarum Siciliae prohibiti fuerant, ut more Romanæ ecclesiæ nullatenus suis uxoribus miscerentur. Quod mihi durum atque incompetens videtur; ut qui usum ejusdem continentiae non invenit, neque castitatem ante promissit, compellatur a sua uxore separari: atque per hoc, quod absit, deterius cadat. Unde videtur mihi, ut a præsentis die episcopis omnibus dicatur, ut nullum subdiaconum facere præsumant, nisi qui se victurum caste promiserit: quatenus & præterita quæ per propositum mentis appetita non sunt, violenter non exigantur, & futura caute caveantur. Qui vero post eandem prohibitionem; quæ ante triennium facta est, continenter cum suis uxoribus vixerunt, laudandi, atque re-